Дело (УИД) №60RS0004-01-2025-000001-80

Производство №2-50/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 февраля 2025 года рп.Бежаницы Псковской области 

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Понедельченко Е.А.,

при секретаре Малафеевой Е.В.,

с участием представителя истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, Администрации Бежаницкого муниципального округа о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя через представителя по доверенности ФИО1, обратился в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

В обоснование иска указал на то, что 29 марта 2004 года умер его отец – Г., после смерти которого открылось наследство, состоящее из 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером ..., общей площадью 5300 кв.м., расположенного по адресу: .... Указанный земельный участок был выделен в собственность Г. 01 июня 1992 года, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю от 01 июня 1992 года №.... Сособственником данного земельного участка в размере 1/2 доли в праве собственности на него на основании ч.1 ст.39 Семейного кодекса РФ также являлась супруга Г. – Г.А.Н.. Право собственности наследодателя на спорный земельный участок в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрировано, однако, в выписке из ЕГРН в разделе «Особые отметки» правообладателем данного земельного участка указан Г.., владеющий земельным участком на основании вышеуказанного свидетельства на право собственности на землю. Наследниками первой очереди Г. на момент открытия наследства кроме истца являлись также Г.А.Н. (супруга наследодателя и мать истца), ФИО3 (дочь наследодателя и сестра истца), Г.М. (сын наследодателя и брат истца). Однако никто из наследников в установленном законом порядке и в срок, предусмотренный ч.1 ст.1154 ГК РФ, свое право на принятие наследства не реализовал, наследственное дело после смерти Г. не открывалось. Вместе с тем, Г.А.Н. фактически приняла наследство, поскольку совместно проживала с Г. на дату его смерти и продолжила после его смерти пользоваться спорным наследственным имуществом вплоть до своей смерти, наступившей 27 сентября 2022 года. Поскольку Г.А.Н. после смерти супруга стало тяжело одной управляться с хозяйством, истец осенью 2004 года переехал жить к матери, с этого момента они стали проживать совместно. После смерти Г.А.Н. открылось наследство, состоящее, помимо прочего, из спорного земельного участка. На момент открытия наследства наследниками первой очереди Г.А.Н. являлись истец (сын наследодателя) и ФИО3 (дочь наследодателя), а также наследующие по праву представления внуки наследодателя – ФИО4 и ФИО5, являющиеся детьми родного брата истца и сына Г.А.Н. – Г.М. В установленный шестимесячный срок никто из наследников к нотариусу не обратился, однако, истец фактически принял наследство, поскольку после смерти матери продолжил проживать в ее доме, пользоваться спорным земельным участком. Другие наследники никакого интереса к наследственному имуществу не проявляли. Ввиду пропуска по неуважительным причинам срока принятия наследства в установленном законодательством порядке, а также отсутствия зарегистрированного права собственности наследодателя на спорный земельный участок, истец просит в судебном порядке признать за ним право собственности на земельный участок, являющийся предметом спора, в порядке наследования после смерти матери Г.А.Н.., умершей 27 сентября 2022 года.

Определением Бежаницкого районного суда Псковской области от 31 января 2025 года произведена замена ответчика – Администрации сельского поселения «Бежаницкое» Бежаницкого района Псковской области на ее правопреемника – Администрацию Бежаницкого муниципального округа.

В судебное заседание истец ФИО2, извещенный о времени и месте его проведения надлежащим образом, не явился, воспользовался правом ведения дела через своего представителя. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 поддержал исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчики ФИО6, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени его проведения, не явились, представили в суд заявления о рассмотрении дела без их участия во всех судебных заседаниях по его рассмотрению, в которых также указали на признание исковых требований в полном объеме, просили их удовлетворить.

Представитель ответчика – Администрации Бежаницкого муниципального округа, извещенной надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился; ранее, в предварительном судебном заседании, представил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации, где также указал, что претензий в отношении имущества не имеет, решение оставляет на усмотрение суда.

Представитель третьего лица – Управления Росреестра по Псковской области, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился; возражений по существу иска в суд не предоставил.

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие истца, ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, представителей ответчика - Администрации Бежаницкого муниципального округа и третьего лица - Управления Росреестра по Псковской области, извещенных о времени и месте проведения судебного заседания.

Выслушав объяснения представителя истца, показания свидетеля, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 12 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) предусмотрено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В соответствии с положениями п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Положениями ст.1112 названного Кодекса в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1113, 1114, 1115 ГК РФ).

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с положениями ст.1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п.2 ст.1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.1 ст.256 ГК РФ и ч.1 ст.34 Семейного кодекса РФ (далее – СК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона; если супруги при жизни не заключили брачный договор, то имущество, приобретенное ими в период брака на совместные средства, поступает в их совместную собственность, при этом доли супругов признаются равными (ст.39 СК РФ).

Согласно ч.2 ст.34 СК РФ общим имуществом супругов являются приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, независимо от того, на имя кого из супругов они приобретены либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно абз.2 ч.4 ст.256 ГК РФ в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В силу положений ст.1111 ГК РФ наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Статьей 1152 ГК РФ (пункты 1, 2) определено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

Положениями п.1 ст.1154 и п.1 ст.1153 ГК РФ определено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно положениям п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Судом установлено, что ФИО2 является родным сыном и, соответственно, наследником первой очереди по закону Г.А.Н., умершей 27 сентября 2022 года в г...., зарегистрированной по месту жительства на день смерти по адресу: ...

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении ФИО2 серии ... №..., выданным ... года ... сельским Советом ... района ... области, в котором родителями рожденного значатся Г. и Г.А.Н.; свидетельством о смерти Г.А.Н. серии ... №..., выданным ... года Отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти по ... Комитета по делам записи актов гражданского состояния; справкой отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г.А.Н..; адресной справкой, предоставленной МП МО МВД России «...», из которой следует, что Г.А.Н.., ... года рождения, уроженка д...., снята с регистрационного учета по месту жительства с 27 сентября 2022 года по адресу: ..., в связи со смертью (л.д.17, 18, 55, 62).

Кроме истца, наследником первой очереди по закону после смерти Г.А.Н. является ее родная дочь - ФИО3, ... года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии ... №..., выданным ... года Исполкомом ... сельского Совета депутатов трудящихся ... района ... области, где родителями рожденной значатся Г. и Г.А.Н.; справкой отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г.А.Н. (л.д.19, 55). 

Кроме того, наследниками первой очереди по праву представления являются ФИО4 и ФИО5, родные дети Г.М., умершего 01 августа 2019 года, который являлся родным сыном Г.А.Н.., что, помимо вышеизложенного, подтверждается выданной 17 декабря 2024 года Отделом ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области справкой о рождении №..., согласно которой в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о рождении №... от ... года Г.М., ... года рождения, составленная ... сельским Советом ... района ... области, где родителями рожденного указаны Г. и Г.А.Н.; свидетельством о рождении ФИО4, ... года рождения, серии ... №..., выданным ... года Отделом ЗАГС исполкома ... районного Совета г...., где родителями рожденного значатся Г.М. и Г.С.; свидетельством о рождении ФИО7, ... года рождения, серии ... №..., выданным ... года Отделом ЗАГС ... района г...., где родителями рожденной значатся Г.М. и Г.С.; свидетельством о заключении брака между К. и ФИО7 серии ... №..., выданным ... года Дворцом бракосочетания №... Управления ЗАГС Правительства ..., где указано, что после заключения брака жене присвоена фамилия – ФИО5; свидетельством о смерти умершего 01 августа 2019 года Г.М. серии ... №..., выданным ... года Отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти Комитета по делам записи актов гражданского состояния Правительства ...; справками отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №№... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г.А.Н. и Г.М.., соответственно (л.д.20-24, 54, 55).

Судом также установлено, что иных наследников после смерти Г.А.Н. не имеется, что подтверждается предоставленной 17 декабря 2024 года Отелом ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области справкой о заключении брака №..., согласно которой в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака №... от ... года между Г. и Г.А.Н., составленная Бюро ЗАГС ... района ... области, где указано, что после заключения брака жене присвоена фамилия – Г.А.Н.; свидетельством о смерти Г. серии ... №..., выданным ... года Территориальным Управлением ЗАГС по ... району ... области; справками отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №№... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г. и Г.А.Н., соответственно (л.д.15, 16, 53, 55). 

По сообщению нотариуса ... нотариального округа М. от 15 января 2025 года №... наследственного дела к имуществу Г.А.Н., проживавшей по адресу: ..., умершей 27 сентября 2022 года, в ее производстве не имеется; имеются сведения о завещании от имени Г.А.Н. (л.д.57).

Из предоставленной нотариусом копии завещания, составленного Г.А.Н., ... года рождения, удостоверенного 10 октября 2007 года нотариусом ... нотариального округа ... области М.., зарегистрированного в реестре за №..., следует, что Г.А.Н.., находясь в здравом уме и твердой памяти, действуя добровольно, настоящим завещанием делает следующее распоряжение: из принадлежащего ей имущества завещает М.А. земельный пай (земельный участок) 6,4 га, находящийся в общей долевой собственности СПК «...» (ранее СТОО «...») ... района ... области (л.д.86).

В соответствии с п.1 ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Приведенная норма представляет суду право восстановить наследнику срок для принятия наследства, когда наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства, то есть о смерти наследодателя (ст.1113 ГК РФ) либо, хотя и знал об открытии наследства, но пропустил срок по другим уважительным причинам, которые препятствовали ему в установленном порядке выразить свою волю на принятие наследства.

Как разъяснено в п.40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», к уважительным причинам пропуска срока для принятия наследства следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (ст.205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом; не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.

Исходя из изложенного, с учетом того, что наследственного дела к имуществу Г.А.Н., умершей 27 сентября 2022 года, не заводилось, суд считает установленным, что ни одним из способов принятия наследства в предусмотренный законом срок наследник по завещанию М.А. не воспользовался. При этом, к завещаемому М.А. имуществу относится лишь земельный пай, который предметом спора по настоящему делу не является.

Вместе с тем, как усматривается из содержания искового заявления и материалов дела, после смерти Г.А.Н. открылось наследство в виде земельного участка площадью 5300 кв.м., с кадастровым номером ..., расположенного в д...., который перешел к ней по наследству от ее умершего мужа Г. по основанию фактического принятия наследства без соответствующего оформления и регистрации перехода прав. В связи с чем, ввиду отсутствия правоустанавливающих и правоподтверждающих документов, свидетельствующих о принадлежности наследодателю Г.А.Н. указанного имущества, а также из-за пропуска установленного законом срока принятия наследства, которое истец фактически принял, ФИО2 не имеет возможности оформить свои наследственные права на спорный земельный участок во внесудебном порядке. 

Действительно, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, предоставленной 17 декабря 2024 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ... области, а также выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости, предоставленной 10 января 2025 года филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по ... области за №..., в Едином государственном реестре недвижимости имеются сведения об объекте недвижимости: земельном участке, с местоположением: ..., площадью 5300 кв.м., с кадастровым номером ..., присвоенным 01 февраля 1992 года, с категорией земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства; однако сведения о зарегистрированных правах на указанный объект недвижимости в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют (л.д.27, 28, 46). 

Согласно справке, предоставленной ... отделом ГБУ ... области «Бюро технической инвентаризации и государственной кадастровой оценки» 22 января 2025 года за №12, по состоянию на 15 декабря 1998 года в собственности Г.А.Н.., ... года рождения, не зарегистрировано квартир, комнат, жилых домов и иных жилых помещений, нежилых объектов по г.... и ... области (л.д.77).

Данные обстоятельства подтверждают невозможность в ином порядке, кроме судебного, признать за истцом право собственности на спорное имущество.

Вместе с тем, по смыслу приведенных выше норм закона, предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю.

Из раздела «Особые отметки» предоставленной 17 декабря 2024 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ... области выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости – земельном участке с кадастровым номером ..., площадью 5300 кв.м., расположенном в д...., следует, что в реестре имеются сведения о вещных правах на указанный объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав недвижимого имущества: вид права – собственность, правообладатель – Г., документ-основание – свидетельство на право собственности на землю от 01 июня 1992 года №..., выданное ... сельской администрацией (л.д.27-29).

Из имеющейся в материалах дела копии свидетельства на право собственности на землю №..., выданного 01 июня 1992 года ... сельской администрацией, следует, что данное свидетельство на земельный участок в д...., площадью 0,53 га, выделенный на основании решения ... сельской администрации от 31 марта 1992 года в собственность для ведения личного подсобного хозяйства, было выдано на имя Г. (л.д.30, 31).

Кроме того, как следует из предоставленной архивным отделом Администрации ... муниципального округа 15 января 2025 года архивной справки №..., по похозяйственным книгам по д.... за 2002-2015 годы имеются сведения о хозяйстве Г.., в хозяйстве которого значится жилой дом, 1955 года постройки, общей площадью 55 кв.м., и земля, находящаяся в пользовании граждан – 0,53 га, в том числе под постройками – 0,05 га (л.д.58). 

Указанный объект недвижимости: земельный участок, площадью 5300 кв.м., с местоположением: ..., категорией земель - земли населенных пунктов, разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, в настоящее время поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера ..., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 10 января 2025 года (л.д.46).

Однако согласно справке, предоставленной ... отделом ГБУ ... области «Бюро технической инвентаризации и государственной кадастровой оценки» 22 января 2025 года за №11, по состоянию на 15 декабря 1998 года в собственности Г.., ... года рождения, не зарегистрировано квартир, комнат, жилых домов и иных жилых помещений, нежилых объектов по г.... и ... области (л.д.78).

Из уведомления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 января 2025 года №... также следует, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о правах Г., ... года рождения, на имевшиеся у него объекты недвижимости по состоянию на 29 марта 2004 года (л.д.45).

Между тем, в соответствии с положениями п.9 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то есть до 31 января 1998 года, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Таким образом, исходя из смысла названных выше положений законодательства, учитывая наличие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о принадлежности Г. на праве собственности спорного земельного участка на основании документов установленного образца, выданных на имя Г.., суд, несмотря на отсутствие государственной регистрации указанных прав, считает установленным, что Г. принадлежал на праве собственности земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 5300 кв.м., расположенный по адресу: ...

Из материалов дела следует, что Г., ... года рождения, зарегистрированный по постоянному месту жительства по д...., умер 29 марта 2004 года, место смерти: д...., что подтверждается свидетельством о смерти серии ... №..., выданным 30 марта 2004 года Территориальным Управлением ЗАГС по ... району ... области; справкой отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г..; а также выданной МП МО МВД России «...» адресной справкой о снятии Г., ... года рождения, с регистрационного учета по месту жительства по адресу: ..., с 29 марта 2004 года в связи со смертью (л.д.15, 53, 61). 

Судом также установлено, что Г.А.Н., ... года рождения, являлась супругой и наследником первой очереди по закону Г., умершего 29 марта 2004 года в д..... Кроме Г.А.Н. наследниками первой очереди по закону Г. являлись его дети: ФИО3, ... года рождения, Г.М., ... года рождения, и ФИО2, ... года рождения. Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными выше документами: предоставленной Отделом ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области 17 декабря 2024 года справкой о заключении брака №... между Г. и Г.А.Н..; свидетельством о рождении ФИО3 серии ... №..., выданным ... сельским Советом ... района ... области; предоставленной Отделом ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области 17 декабря 2024 года справкой о рождении №... Г.М..; свидетельством о рождении ФИО2 серии ... №..., выданным ... года ... сельским Советом ... района ... области; справками Отдела ЗАГС ... района Комитета юстиции ... области №№... от 14 января 2025 года об имеющихся в архиве Отдела ЗАГС записях актов гражданского состояния в отношении Г.А.Н. и Г.А.Н. (л.д.16, 18-20, 53, 55). 

Из сообщения нотариуса ... нотариального округа М. от 15 января 2025 года №... следует, что в ее производстве имеется наследственное дело №..., открытое к имуществу Г., ... года рождения, проживавшего по адресу: ..., умершего 29 марта 2004 года; сведений о наличии завещаний, составленных Г.., не имеется (л.д.57).

Как следует из копии материалов предоставленного нотариусом вышеуказанного наследственного дела №..., наследником, принявшим наследство к имуществу Г.., является его супруга – Г.А.Н., которая 17 сентября 2004 года обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по закону после умершего 29 марта 2004 года Г.., в котором указала, что наследственное имущество состоит из: денежного вклада, хранящегося в филиале №... ... отделения ..., с причитающимися процентами и компенсацией; страховых возмещений (л.д.88).

Из свидетельств о праве на наследство по закону, выданных 08 октября 2004 года и 01 апреля 2005 года, соответственно, нотариусом ... нотариального округа ... области, зарегистрированных в реестре за №... и №..., следует, что наследницей указанного в настоящих свидетельствах имущества Г., умершего 29 марта 2004 года, является его жена, Г.А.Н., ... года рождения. Наследство, на которое выданы указанные свидетельства, состоит из: денежного вклада, хранящегося в филиале №... ... отделения ... на счете №..., с причитающимися процентами и компенсацией; компенсации по хранящемуся в филиале №... ... отделения ... закрытому лицевому счету №...; компенсации в размере ... рублей ... копеек, начисленной по договору страхования в агентстве в п.... ООО «...», что подтверждается справкой этого агентства от 01 апреля 2005 года за номером ... (л.д.95, 96).

Кроме того, из справки Администрации сельского поселения «...» ... района ... области №... от 27 мая 2010 года следует, что Г. по день своей смерти, наступившей 29 марта 2004 года, проживал и был зарегистрирован по постоянному месту жительства в д....; совместно с ним на день его смерти проживала и была зарегистрирована по постоянному месту жительства жена – Г.А.Н. (л.д.85).

Из архивной справки, выданной архивным отделом Администрации ... муниципального округа 15 января 2025 года за №..., также усматривается, что по похозяйственным книгам по д.... за 2002-2015 годы имеются сведения о хозяйстве Г. в составе: Г., ... года рождения, - глава хозяйства, «умер 29 марта 2004 года» (так в документе); Г.А.Н., ... года рождения, - жена, после смерти мужа – глава хозяйства (л.д.58).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ф., ... года рождения, пояснила, что очень хорошо знала родителей истца, Г. и Г.А.Н., была знакома с ними с самого детства, так как проживала в д.... по соседству. Она, свидетель, и сейчас, несмотря на регистрацию по месту жительства в рп...., фактически проживает в д..... У Г. и Г.А.Н. было трое детей: Г.А., Г.М. и В.А., других детей у них не было. При жизни супруги Г. владели домом с надворными постройками и земельным участком около дома. Г. умер очень давно, точный год свидетель не помнит. Г.А.Н. умерла два года назад, уже в преклонном возрасте, ей было больше 80 лет. После смерти Г. в жилом доме осталась проживать его супруга, а потом вместе с ней стал жить и В.А., который раньше жил и работал в рп...., но затем постоянно проживал в д.... с матерью. Другие дети тоже приезжали к матери, особенно часто приезжала и помогала Г.А.. Когда умерла Г.А.Н.., ее похоронами в основном занималась Г.А.. В.А. после смерти матери так и остался проживать в родительском доме, фактически там постоянно проживает и в настоящее время. Он полностью содержит дом и земельный участок, постоянно сажает огород, где выращивает все необходимое. Свидетель никогда не слышала после смерти супругов Г. о каких-либо спорах между их детьми, касающихся наследственного имущества, как не слышала и о претензиях на него со стороны третьих лиц и органов местного самоуправления. ФИО4 и ФИО5 свидетель видела только на похоронах их отца, Г.М., которого хоронили в с..... В д.... они не приезжали, свидетель их там никогда не видела. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что только Г.А.Н.., как наследник первой очереди по закону, как фактически, так и юридически приняла наследство после смерти своего супруга Г.., поскольку не только проживала и была зарегистрирована на день открытия наследства совместно с наследодателем, но и обратилась к нотариусу в установленном законом порядке. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что после смерти Г.А.Н. осталось наследственное имущество в виде земельного участка с кадастровым номером ..., площадью 5300 кв.м., расположенного по адресу: ..., который, являясь совместно нажитым имуществом супругов Г., полностью перешел к ней по наследству от ее умершего мужа Г.

Однако судом установлено, что наследственного дела к имуществу Г.А.Н.., умершей 27 сентября 2022 года, не заводилось; совместно с Г.А.Н.., зарегистрированной по день своей смерти по месту жительства по адресу: ..., на момент ее смерти никто зарегистрирован не был.

Между тем, из содержания искового заявления и пояснений допрошенного в судебном заседании свидетеля следует, что ФИО2 в течение шести месяцев со дня смерти наследодателя Г.А.Н. совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, поскольку на момент смерти Г.А.Н. фактически проживал вместе с ней, после смерти матери продолжил проживать в родительском доме, где проживает и в настоящее время, пользуется спорным земельным участком, постоянно сажает огород, полностью содержит дом, несет все затраты по содержанию наследственного имущества, то есть постоянно обеспечивал и продолжает обеспечивать сохранность наследственного имущества, поддерживать его в надлежащем состоянии. Данные обстоятельства также подтверждаются предоставленной АО «...» выпиской от 20 декабря 2024 года из лицевого счета №... по адресу: д...., о проведенных оплатах за электроэнергию за период с сентября 2022 года по декабрь 2024 года (л.д.84). Остальные наследники никакого интереса к наследственному имуществу не проявляли, в его судьбе не участвовали, направили в суд заявления о признании исковых требований ФИО2 в полном объеме.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что лишь ФИО2 фактически принял наследство после смерти своей матери Г.А.Н.

При таких обстоятельствах, исходя из названных выше норм статей 218, 1114, 1115, 1142, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, учитывая наличие доказательств, свидетельствующих о фактическом и юридическом принятии наследства после смерти Г. его супругой Г.А.Н. вступившей во владение наследственным имуществом после смерти наследодателя; в условиях установленного факта принятия наследства, открывшегося после смерти Г.А.Н.., ее сыном ФИО2, с признанием принадлежащим ему причитающегося после смерти матери наследства, включая спорный земельный участок; при отсутствии сведений о составлении умершим наследодателем завещаний в отношении спорного имущества; при наличии сведений об иных наследниках Г.А.Н. первой очереди (дочери ФИО3) и по праву представления (внуков ФИО4 и ФИО5), вместе с тем, которые ни одним из способов принятия наследства в предусмотренный законом шестимесячный срок не воспользовались, не имеют каких-либо претензий в отношении спорного имущества; принимая во внимание отсутствие данных о наследниках, имеющих право на обязательную долю в открывшемся наследстве, а также о зарегистрированных правах кого-либо на спорные объекты недвижимости в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, что подтверждается соответствующей выпиской филиала ППК «Роскадастр» по ... области; суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО2 о признании за ним права собственности на имущество, являющееся предметом спора, в порядке наследования после смерти его матери Г.А.Н.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, Администрации Бежаницкого муниципального округа о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО2, ... года рождения (паспорт ...), право собственности на земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 5300 кв.м., расположенный по адресу: ..., в порядке наследования по закону после смерти Г.А.Н., умершей 27 сентября 2022 года. 

Установленное настоящим решением право собственности на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд через Бежаницкий районный суд в течение месяца со дня его принятия судом в окончательной форме. 

Решение принято судом в окончательной форме 24 февраля 2025 года.

...

...

Судья Е.А.Понедельченко